
Pagina 1/5

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Liquidazione n° 273 del 17/10/2024

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: SERVIZIO URP - SERVIZI DELEGATI DELLO STATO - ATTIVITA' DI 
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE UFFICIO "INCOMUNE"

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1. “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU. REALIZZAZIONE 
DI SOLUZIONI INFORMATICHE VOLTE AL MIGLIORAMENTO DEL SITO 
INTERNET COMUNALE E DI SERVIZI DIGITALI AL CITTADINO. CUP 
E71F22000240006   CIG 9781351232. -LIQUIDAZIONE FATTURA DITTA GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L.

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che con Avviso pubblico dell’aprile 2022, il Dipartimento per la transizione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici”.

Constatato che il Comune di Montevarchi quale soggetto attuatore ammissibile si è candidato per 
la realizzazione degli interventi di miglioramento dei siti web delle PA e di n. 5 servizi digitali per il 
cittadino secondo modelli e sistemi progettuali comuni secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 al 
citato Avviso.

Atteso che per Esperienza del cittadino nei servizi pubblici si intende come i cittadini fruiscono 
l’insieme di:

o siti comunali, cioè le interfacce digitali esposte al pubblico all’indirizzo istituzionale, 
secondo quanto identificato al punto 5.3.3 del regolamento AgID “Assegnazione e gestione 



Pagina 2/5

dei nomi a dominio nel SLD gov.it”, il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le 
medesime e più recenti informazioni rispetto:

 all’amministrazione locale;

 ai servizi che essa eroga al cittadino;

 alle notizie;

 ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa.

o servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 
di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 
scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 
dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione.

Considerato che si è reso necessario provvedere ad affidare ad un fornitore specializzato per la 
realizzazione di soluzioni informatiche volte al miglioramento del sito internet comunale e di 
servizi digitali al cittadino finanziate all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, parte della Misura 1.4.1. “Esperienza 
del cittadino nei servizi pubblici”.

Richiamata la propria determinazione n. 475 del 05/05/2023, con la quale, in applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 1, comma 2, lettera a), del dl. 76/2020, si è provveduto a:

a) affidare, ai sensi, dell’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
con ordine diretto di acquisto sul MEPA, – Codice AR1404 l’incarico per la realizzazione di 
soluzioni informatiche volte al miglioramento del sito internet comunale e di servizi digitali 
al cittadino alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede operativa in Via S. Vitale, 7 – Cap 
40125 Bologna e sede legale in Via Minghetti 18 – CAP 40057 Frazione Cadriano – 
Granarolo dell’Emilia (BO), CF/P.IVA 00089070403, per un importo di € 39.500,00 oltre iva;

b) acquisire:

o il Codice CUP – E71F22000240006

o il Codice CIG – 9781351232

c) accertare l'importo complessivo di €. 280.932,00, trasferito al Comune di Montevarchi dal 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
come da Decreto n. 32 – 1/2022 – PNRR, al capitolo 430083 avente per oggetto 
CONTRIBUTI STRAORDINARI DELLO STATO- FONDO NEXTGENERATIONEU (PNRR) - LINEA 
1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" CUP E71F22000240006 - 
categoria 4.0200.01 - P.Fin. E.4.02.01.01.001 - Contributi agli investimenti da Ministeri;

d) prenotare la spesa complessiva di € 232.742,00 sul cap. 4580-83, macroaggregato 
01.08.2.02, P.Fin. U.2.02.01.07.999, del bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, che 
presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la presente spesa è finanziata con 
l'accertamento di cui sopra;



Pagina 3/5

e) impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'importo di € 48.190,00 sul capitolo di 
PEG 4580-83 macroaggregato 01.08.2.02 p.fin n. U.2.02.01.07.999 del bilancio 2024-2026, 
esercizio 2024.

Vista la fattura n. 18451/S del 11/10/2024 emessa dalla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede 
operativa in Via S. Vitale, 7 – Cap 40125 Bologna e sede legale in Via Minghetti 18 – CAP 40057 
Frazione Cadriano – Granarolo dell’Emilia (BO), CF/P.IVA  00089070403, per un importo di € 
39.500,00 oltre iva.

Riscontrata la regolarità della fornitura o della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 
267/2000.

Constatata la regolarità on line del Durc relativo alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l..

Preso atto che il Responsabile Unico del procedimento Dott.sa Cinzia Sgrevi, nominata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1070 del 08/11/2022, ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della 
Legge n. 241/90 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento.

Visto il D.Lgs. 118/2011 "Armonizzazione dei sistemi contabili".

Vista la legge 13/08/2010, n. 136 art. 3 c.d. “tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.

Considerato che ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 - T.U.E.L., introdotto dalla Legge n. 
213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la sottoscrizione 
del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa.

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto 
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6 comma 2 e art. 7 del Codice di 
comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui 
incorrono nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come 
previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, esecutiva, di approvazione del PEG 
2024/2026.

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della fattura n. 18451/S del 11/10/2024 emessa 
dalla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. per un importo complessivo di € 48.190,00 (iva inclusa).



Pagina 4/5

Ritenuta la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 2 del 05/01/2023 con il quale 
veniva conferito all'Avv. Angelo Capalbo, già Segretario titolare della Segreteria convenzionata tra 
la Provincia di Arezzo ed il Comune di Montevarchi, l’incarico di direzione del 4^ Settore Affari 
generali, attività culturali, promozione del territorio, URP e comunicazioni, funzioni di 
organizzazione e di governo dell'Ente, nonché la responsabilità direzionale della U.O.A. 
Coordinamento – Predisposizione e controllo delle procedure di gara, così come definito nella 
deliberazione GC n. 325 del 20/12/2022.

DETERMINA

1. Di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura n. 18451/S del 11/10/2024 
emessa dalla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., con sede operativa in Via S. Vitale, 7 – Cap 
40125 Bologna e sede legale in Via Minghetti 18 – CAP 40057 Frazione Cadriano – 
Granarolo dell’Emilia (BO), CF/P.IVA  00089070403, per un importo totale del documento 
di € 48.190,00;

2. Di imputare la somma complessiva di € 48.190,00 capitolo PEG 4580-83 “Acquisti 
hardware e software per informatizzazione ente --fondi PNRR - linea 1,4,1 - Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici CUP E71F22000240006” macroaggregato 01.08.2.02 p.fin n. 
U.2.02.01.07.999 del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, impegno n. 968/2023;

3. Di dare atto che l'intervento realizzato risulta essere finanziato all’interno della Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, 
parte della Misura 1.4.1. “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/00, come modificato dall’art.3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 
procedure di contabilità e i controlli ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 e dell’art. 184 del 
D.Lgs 267/2000 e per l’emissione del mandato di pagamento;

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata sul profilo del committente 
nella sezione “Amministrazione trasparente” in conformità all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016.



Pagina 5/5

Montevarchi, 17/10/2024 Il Segretario Generale
Angelo Capalbo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


